A Ergone aliter iudicari potest, quam hæc cum de-  
 creta ipsum suis inscribere libris, aliis autem scri-  
 bentibus expungere? cum Platoni vitio vertat,  
 quod is præstare mortem malæ & infcitæ vitæ o-  
 stendat: Theognidem probet, qui consulit vt fugi-  
 endæ maliciæ causa aliquis se præcipitet aut in ma-  
 re demergat. Antisthenem enim laudans, qui men-  
 tis inopes ad suspendium redigit: idem vituperavit,  
 nihil dicens vitiositatem ad subeundam facere  
 mortem. Cæterum in his quæ de rep. disputat, sta-  
 tim insultat rationi de deo, aitque non recte metu  
 deorum ab iniusticia Cephalum deterrere: & ratio-  
 nem hanc esse expositam calumniis, & in diuersam  
 partem multis abducere revulsionibus, ac multa  
 occurrere probabilia quæ sermonem de pœnis di-  
 uinitus irrogandis impugnent, similemque faciant  
 Acconi & Alphitoni, quarum formidine puerulos  
 mulieres à malo ocio deterrent. Hoc modo exagi-  
 tatum Platonem, alibi rursus laudat, & hæc Euripi-  
 dea aliquoties producit.

*Sed est, tamen si verba aliquis hæc rideat,  
 Iupiter, diique facta qui mortalium Vident.--*  
 Similiter in primo De iusticia, Hesiodæ hæc citans,  
*Iuppiter è cælo cladem his immisit atrocem,  
 Afflixitque fame populos, & peste necavit:*

C hæc inquit deos facere, vt punitis malis, reliqui his  
 exemplis moniti, tanto minus conentur aliquid ta-  
 le facere. Rursus in libro De iusticia tertio subiun-  
 gens, eos qui voluptatem bonum quidem, non ta-  
 men finem iusticiæ faciant, etiam iusticiã posse re-  
 tinere: totidē verbis hæc dixit. Fortasse enim si hoc  
 relinquatur voluptati, esse eam bonum, non etiam  
 finem, cum etiam honestum sit ex eorum numero,  
 quæ per se expetuntur: licebit iusticiam seruari, cum  
 maius ipsa voluptate bonum in honestate & iusticia  
 constituamus. Hæc ibi. Ad hæc Platonem cum re-  
 prehendisset, qui sanitatem inter bona reliquisse  
 videretur: non iusticiam modo, sed & magnanimi-  
 tatem, & temperantiam, & omnes alias virtutes sub-  
 latum iri affirmat: si voluptatem, aut bonam vale-  
 tudinem, aut vllam aliam rem quæ non sit absolute  
 honesta, in bonorum censu haberi patiamur. Alibi  
 ea aduersus ipsum scripsimus, quæ pro Platone dici  
 possunt. Hic autem repugnantia est manifesta, vno  
 enim loco dicit, si quis vna cum honesto etiam vo-  
 luptatem dicat esse bonum, locum fore iusticiæ:  
 alio, nisi solum honestum pro bono habeatur, om-  
 nes tolli virtutes. Ac nequam suis repugnantis re-  
 linqueret excusationem, contra Aristotelem De iu-  
 sticia scribens, non recte cum dicere inquit, si volu-  
 ptas pro fine statuatur, tolli iusticiam, vnaque cæte-  
 ras omnes virtutes. Iusticiam enim vere sublatum  
 iri: reliquæ quin maneat, nihil impedire, et si non  
 per se expetendæ, bonæ tamen & virtutes. ac singu-  
 las deinde nominatim recenset. Sed præstat ipsius  
 verba apponere. Nam cum hac ratione videatur  
 effici voluptatem esse finem: totum hoc mihi non  
 videtur in eo contineri. Itaque dicendum est, ne-  
 que virtutum vllam per se esse expetendam, neque  
 vllum vitium fugiendū: verum omnia hæc referen-  
 da esse ad propositum scopū. Nihil tamē secundum  
 eorum sententiam obstabit, fortitudinē, temperan-  
 tiam, tolerantiam, simileque harum virtutes esse è  
 bonorum numero: & his contraria esse fugienda.

D  
 E  
 F

Scire velim, ynquamne disputator aliquis extiterit perulantior Chrysippo : qui duos præstantissimos philosophos reprehendit: alterum, quòd non solum honestum pro bono ponens, omnem virtutem tollat: alterum, quòd virtute pro fine reputata, præter iusticiam etiam reliquas virtutes perimi censet. Mirabilis enim est licentia, iisdem de rebus differentem, quæ ponit Aristotelem culpans, eadem rursus in accusando Platone abolere. At enim in demonstrationibus de iusticia expresse dicit, omne perfectum officium, & legitimum esse & iustum factum. quòd vero continenter, toleranter, prudenter, fortiter agitur, perfectum esse officium : ergo etiã iuste factum. Quomodo igitur quibit prudentiam, fortitudinem, continentiam relinquit, fortitudinem adimit: cum ea ipsa quæ perfecte secundum eas virtutes agunt, iuste agant? Dixerat Plato, iniusticiam animi esse corruptelam & seditionem, quæ ne in ipsis quidem iniustis suam vim amitteret: sed ipsum secum committeret, confingeret, ac turbaret vitiosum hominem. Id vituperans Chrysippus, absurde ait hoc dici. Aliquem seipsum iniuria afficere. nam iniusticiã non aduersus iniustum, sed aduersus alium tendere. Oblitus deinde huius effati, in Demonstrationibus de iusticia, à seipso iniuria affici iniustum ait. nam dum alij iniuriam inferit, ipsum sibi iniuriam esse, dum sibi autor est contra leges agendi: seque immérito lædit. Verum in iis quæ aduersus Platonem scribit, iniusticiam dici non sui, sed alterius respectu, contendit: nam qui seorsim vel pro se sint iniusti, constare è pluribus talibus contraria dicentibus. & alias iniusticia sic accepta, vt quæ sit in pluribus aduersus seipfos, ita habent: in vnum autem nihilo tali pertinente, sed quantum ad proximum, ita habent. In demonstrationibus porro talibus argumentationibus vitur, vt ostendat iniustum etiam sibi ipsi iniuriam facere. Aliquomodo causam fieri delicti seu violatæ legis, lex vetat: Iniuste agere, delictum est. ergo qui aliquomodo sibi ipsi causa est iniuste agendi, delinquit in se ipsum. iam qui in vnum aliquem delinquit, eum etiam iniuria afficit. ergo qui quemuis alium iniuria afficit, seipsum iniuria afficit. Item. Peccatum est è damnorum genere. quicumque peccat, se indigne peccat. ergo qui peccat, sibi ipsi indigne damnum infert. proinde etiam iniuria se afficit. Aliud. Qui ab alio læditur, sibi ipsi nocet, idq; indigne. hoc autè erat iniuste agere. ergo quicumq; à quocumque iniuria afficitur, iniurius in sese est. Ratione de bonis & malis, quam ipse introducit & probat, maxime consentire cum vita affirmat, & maxime innatas attingere prænotiones. sic enim loquitur in tertio Exhortationum libro. At in primo ea ratione hominem asserit ab omnibus aliis abstrahi, vt nihil ad nos pertinentibus, neque ad felicitatem quicquam conducentibus. Iam nunc video quàm belle sibi consonet, qui rationem abstrahentem nos à vitæ, sanitatis, indolentiæ, sensuum incolumitatis consideratione, eaq; nihil ad nos pertinere dicentem quæ nos à diis immortalibus expetimus: affirmer maxime consentire cum vita & communibus prænotionibus. Sed ne inficiari hanc possit repugnantia, audi verba eius De iusticia libro tertio scripta. Itaq; ea quæ dicimus, ob excellentiam magnitudinis & pulchritudinis, fabularum similia videbuntur, & non conuenire homini humanæque naturæ.